ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN Ý YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 648/UBND-VP

V/v tiếp tục tăng cường các

biện pháp cụ thể phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn

Ý Yên, ngày 01 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

   - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 155/TB-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh

về việc Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Hiện nay, tình hình dịch dịch COVID-19 ở nước ta vẫn diễn biến hết sức

phức tạp và khó lường, dịch bệnh vẫn chưa được kiểm soát triệt để, nhất là tại

các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam và một số địa phương tập trung đông dân

cư, giao thương lớn. Trên địa bàn tỉnh Nam Định, tình hình dịch có những diễn

biến phức tạp mới, huyện Hải Hậu đã ghi nhận 10 trường hợp dương tính với

SARS-CoV-2 trong cộng đồng, chưa rõ nguồn lây tại các tổ dân phố số 2, 3, 4

của Thị trấn Yên Định và xóm 17, xã Hải Hưng. Trong những ngày tới là dịp

nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 kéo dài 4 ngày sẽ làm tăng cao nguy cơ phát sinh và

lây nhiễm dịch bệnh trên địa bàn.

Từ tình hình trên, để tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt,

hiệu quả hơn nữa các biện pháp cụ thể phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn, giữ vững thành quả đã đạt được, bảo vệ vững chắc “vùng xanh” trên địa

bàn toàn huyện. UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xác định công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ cấp bách

trước mắt và lâu dài; không được tự mãn với kết quả phòng, chống dịch; tuyệt

đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Các ngành, các cấp, các xã, thị trấn

tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, thực chất, hiệu quả các biện pháp

với mức độ cao hơn, mạnh mẽ hơn trong phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19, các Bộ, ngành Trung ương; chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của

Huyện ủy, UBND huyện, nhất là thực hiện ngay các nội dung chỉ đạo tại Công

điện số 1108/CĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số

305-CV/TU ngày 30/8/2021 của Tỉnh ủy, Thông báo số 155/TB-UBND ngày

31/8/2021 của UBND tỉnh, Thông báo số 443/TB-UBND ngày 27/8/2021 của

UBND huyện.

2

2. Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các

cơ quan nhà nước tuyệt đối không được đi ra ngoài địa bàn tỉnh, trừ trường hợp

thực sự cần thiết phải được sự đồng ý của Chủ tịch UBND huyện.

3. Tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp nhằm kiểm soát

chặt chẽ người từ tỉnh ngoài về địa bàn, không để nguồn lây dịch bệnh từ bên

ngoài xâm nhập vào huyện.

Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn tăng cường

chỉ đạo hoạt động tại các chốt kiểm soát của huyện, của xã, thị trấn theo chỉ đạo

của UBND huyện tại Văn bản số 601/UBND-VP ngày 23/8/2021, thực hiện

nghiêm hoạt động 24/24 giờ tất cả các ngày trong tuần; đảm bảo siết chặt, kiểm

soát chặt chẽ người và phương tiện về huyện, tuyệt đối không được lơ là, thiếu

trách nhiệm, để xảy ra tiêu cực, sót, lọt; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện hiệu

quả "Tháng cao điểm phòng, chống dịch COVID-19”, nhất là trong dịp nghỉ lễ

Quốc khánh 02/9.

- Yêu cầu thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế; kiên quyết

dừng tổ chức các lễ hội, hoạt động tập trung đông người không cần thiết, các

hoạt động tại các khu vực công cộng, cơ sở vui chơi giải trí, các địa điểm du

lịch, địa điểm tâm linh. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật.

- Kể từ 12h00’ ngày 01/9/2021, tất cả các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống (nhà hàng, quán ăn, quán bia, quán giải khát, …) dừng việc phục vụ khách

ăn, uống tại cơ sở kinh doanh, chỉ được bán đồ ăn, đồ uống cho khách mang về

nhà cho đến khi có thông báo mới.

- Các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống, giải khát hai bên Quốc lộ 10 thuộc

địa phận huyện Ý Yên tiếp tục tạm dừng hoạt động theo nội dung chỉ đạo tại

Văn bản số 617/UBND-VP ngày 26/8/2021 của UBND huyện.

- Giao Công an huyện chỉ đạo lực lượng thường xuyên kiểm tra việc chấp

hành các quy định về phòng, chống dịch của cá nhân, tổ chức, các cơ sở kinh

doanh dịch vụ,… kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,

UBND các xã, thị trấn thực hiện việc Test nhanh COVID-19 cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục theo nội dung chỉ đạo tại Văn bản số

630/UBND-VP ngày 30/8/2021 của UBND huyện đảm bảo hiệu quả, chính xác,

an toàn.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các

nhà trường triển khai một số hoạt động đầu năm học và tổ chức Lễ khai giảng

năm học 2021 - 2022 theo đúng hướng dẫn tại Văn bản số 626/UBND-GDĐT

ngày 25/8/2021 của UBND huyện, đảm bảo tuyệt đối an toàn về phòng, chống

dịch COVID-19.

3

7. Các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo, huy động các lực lượng, Tổ COVID-19 cộng đồng thực

hiện nghiêm túc phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người" kịp

thời phát hiện, xử lý ngay các trường hợp từ tỉnh khác về địa bàn mà không khai

báo; quản lý, giám sát chặt chẽ những người đang cách ly tại nhà theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, nắm chắc di biến động nhân khẩu, tình

hình người ngoài tỉnh về địa bàn, nhất là dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9. UBND

xã, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn phân công nhiệm vụ, địa bàn cụ thể cho từng

thành viên thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình, báo cáo tiến độ hàng ngày.

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực 24/24 của Trung tâm chỉ huy

phòng, chống dịch của xã, thị trấn để kịp thời tiếp nhận, báo cáo, tham mưu xử

lý các thông tin khẩn cấp liên quan đến công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao, UBND các xã, thị trấn: tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

(nhất là thông qua hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn; truyền thanh lưu động)

về tình hình dịch COVID-19, các biện pháp phòng, chống dịch và chính sách hỗ

trợ an sinh xã hội để người dân biết, ủng hộ tích cực tham gia và giám sát thực

hiện. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân không đi ra khỏi địa bàn xã,

huyện, tỉnh nếu không thật sự cần thiết, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch và thường xuyên thông tin liên lạc, động viên người thân ở các tỉnh,

địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg không

rời địa bàn, thực hiện nghiêm việc giãn cách “ai ở đâu ở đấy”, vì sức khỏe của

chính mình, gia đình và cộng đồng.

9. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Y tế phân công cán bộ trực

24/24 các ngày nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 đảm bảo hoạt động thường xuyên, liên

tục, có hiệu quả Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch của huyện.

   UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TTHU, TT HĐND huyện (để báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban chỉ đạo; Trung tâm

chỉ huy phòng, chống dịch huyện

- Như trên;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VP, BCĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Song

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-09-01T10:59:12+0700
	Nam Định
	Nguyễn Tuấn Song<nguyentuansong.yyn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-09-01T11:03:22+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Ý Yên<ubndhuyenyyen-namdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!